
Edital N.o 06/2024 – PPGEC/CTEC/UFAL Página 1/3 
 

 

 
 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS – UFAL 

CENTRO DE TECNOLOGIA – CTEC 

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ENGENHARIA CIVIL – PPGEC 

 

EDITAL Nº 06/2022 – PPGEC/CTEC/UFAL, de 22 de março de 2024. 
 

EDITAL DE DIVULGAÇÃO DO RESULTADO FINAL DO 

PROCESSO DE SELEÇÃO 2024-1 DO MESTRADO 

ACADÊMICO E DOUTORADO ACADÊMICO DO 

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ENGENHARIA 

CIVIL DA UNIDADE ACADÊMICA CENTRO DE 

TECNOLOGIA. 

 

A COMISSÃO DE SELEÇÃO 2022-1 designada pela PORTARIA Nº 01/2024 – 

PPGEC/CTEC/UFAL, de 05 de janeiro de 2024, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE: 

 

1. Tornar público o RESULTADO FINAL do processo de seleção para ingresso em 2024-1 no Programa de 

Pós-Graduação em Engenharia Civil, Mestrado Acadêmico em Engenharia Civil, da Unidade Acadêmica Centro de 

Tecnologia, conforme especificado a seguir: 
 

 

AMPLA CONCORRÊNCIA  

LINHA DE 
PESQUISA CANDIDATO 

NOTA 
FINAL ORDEM 

RESULTADO 
FINAL 

EGP JOYCE KELLY FRANÇA TENÓRIO 9,21 1 
Aprovado e 
classificado 

EGP MILTON MATEUS GUIMARÃES DOS SANTOS  8,13 2 
Aprovado e 
classificado 

EGP IAN TIAGO SANTOS DA MOTA 7,46 3 
Aprovado e 
classificado 

EGP JOAB MANOEL ALMEIDA SANTOS 6,46 4 
Aprovado e 
classificado 

EGP ANDRESSA CELESTINO ARAUJO DA SILVA 4,61 5 Não aprovado 

EGP JOÃO FYLLIPY DE LIMA NUNES 4,43 6 Não aprovado 

EGP RAYNER VIEIRA DE MORAIS BARROS 4,41 7 Não aprovado 

EGP DIEGO LIMA MELO 3,87 8 Não aprovado 

EGP MAXLANDER PAIXÃO DOS SANTOS 3,28 9 Não aprovado 

     

MC ANTONIA KARLA DA SILVA CRUZ 6,97 1 
Aprovado e 
classificado 

MC JOSÉ ADJAÉDSON GOMES DE FRANÇA JÚNIOR 3,70 2 Não aprovado 

MC MARCOS RODRIGUES LINS 3,42 3 Não aprovado 

MC FLÁVIO MACÊDO DE AMORIM NOBRE 2,98 4 Não aprovado 

MC ARTHUR HENRIQUE FRANÇA 2,86 5 Não aprovado 

     

MME VINICIUS RICARDO DUQUE GOMES 6,02 1 
Aprovado e 
classificado 

MME SANDERSON CARLOS DOS SANTOS MENDES  3,03 2 Não aprovado 

     

NMMN JÉSSICA CAROLINA VIEIRA DA SILVA 9,27 1 
Aprovado e 
classificado 

NMMN DACKYSON KELWYN DE SOUZA LOPES HOLANDA  8,90 2 
Aprovado e 
classificado 



Edital N.o 06/2024 – PPGEC/CTEC/UFAL Página 2/3 
 

NMMN KARLA KAMILA BARROS PINHEIRO 6,39 3 
Aprovado e 
classificado* 

NMMN REBECA LÍSIA BENTO GERMANO 6,06 4 
Aprovado e 
classificado* 

NMMN JUAN VICTORIO LIMA MONTENEGRO DA SILVA 5,75 5 Não aprovado 

NMMN NATÁLIA ALVES DE OLIVEIRA 5,49 6 Não aprovado 

NMMN MARIA LUIZA BRANDÃO MOURA 5,22 7 Não aprovado 

NMMN ENZO MENDONÇA OLIVEIRA 4,75 8 Não aprovado 

NMMN HILDEGARD ANGELO DE MIRANDA JUNIOR 4,48 9 Não aprovado 

NMMN RAIANA PORFIRIO DE LIMA 4,44 10 Não aprovado 

NMMN IZABELLA SANTOS NICODEMOS 3,89 11 Não aprovado 

NMMN FERNANDO BRANDÃO LIMA 3,80 12 Não aprovado 

NMMN WESLLEY SANTOS ROCHA 3,63 13 Não aprovado 

NMMN HEITOR BARBOSA OLIVEIRA 3,36 14 Não aprovado 

SERVIDOR UFAL  

ORDEM CANDIDATO 
NOTA 
FINAL 

LINHA DE 
PESQUISA 

RESULTADO 
FINAL 

 Não houve candidato inscrito    

AÇÕES AFIRMATIVAS  

ORDEM CANDIDATO 
NOTA 
FINAL 

LINHA DE 
PESQUISA 

RESULTADO 
FINAL 

1 FRANCIELLE MILENA DE SOUZA LIMA 7,66 NMMN 

Aprovado e 
classificado 

(Negros/as - Cotas de 
Ações Afirmativas) 

2 MYLENA GABRIELA NASCIMENTO DA SILVA 5,94 NMMN 

Aprovado e 
classificado 

(Negros/as - Cotas de 
Ações Afirmativas) 

3 YAGO LUIZ GODEZ 5,66 NMMN 

Aprovado e 
classificado 

(Negros/as - Cotas de 
Ações Afirmativas) 

4 NÍVEA KAROLINE DA SILVA LIMA 5,37 NMMN 

Aprovado e 
classificado* 

(Negros/as - Cotas de 
Ações Afirmativas) 

5 VITÓRIA CIBELLY RUFINO PEREIRA 4,71 NMMN 

Não aprovado 
(Negros/as - Cotas de 

Ações Afirmativas) 

6 WESLE DA SILVA 4,27 MME 

Não aprovado 
(Negros/as - Cotas de 

Ações Afirmativas) 

7 GEOVANA ADALVA RODRIGUES SANTOS 3,47 NMMN 

Não aprovado 
(Negros/as - Cotas de 

Ações Afirmativas) 

8 RAWANNE CAROLINE SANTOS RAMOS 3,10 NMMN 

Não aprovado 
(Negros/as - Cotas de 

Ações Afirmativas) 

Linhas de pesquisa: 

Métodos Computacionais MC 

Mecânica de Materiais e de Estruturas MME 

Novos Materiais e Materiais Não Convencionais NMMN 

Estruturas e Geomecânica do Petróleo EGP 
 

 

 

 
*Remanejamento de vagas de acordo com o item 1.5 do corrente edital. Na hipótese de não haver candidatos aprovados em número suficiente para 
ocupar as vagas reservadas para uma ou duas linhas de pesquisa, as vagas remanescentes poderão ser revertidas, a critério do Colegiado do 
PPGEC, para as demais linhas de pesquisa com candidatos aprovados e não classificados, sendo as vagas adicionais preenchidas conforme a 
ordem de classificação. (EDITAL N.º 01/2024 – PPGEC/PROPEP – CPG/UFAL)



Edital N.o 06/2024 – PPGEC/CTEC/UFAL Página 3/3 
 

 

  2. Tornar público o RESULTADO FINAL do processo de seleção para ingresso em 2024-1 no Programa de 

Pós-Graduação em Engenharia Civil, Doutorado Acadêmico em Engenharia Civil, da Unidade Acadêmica Centro de 

Tecnologia, conforme especificado a seguir: 
 

     

AMPLA CONCORRÊNCIA  

LINHA DE 
PESQUISA CANDIDATO 

NOTA 
FINAL ORDEM 

RESULTADO 
FINAL 

EGP 
OTÁVIO BRUNO DE ARAÚJO 

RODRIGUES 9,00 1 
Aprovado e 
classificado 

EGP GILBERTO LUCAS LEANDRO DOS SANTOS 7,80 2 
Aprovado e 
classificado 

EGP GABRIEL ROCHA DOMINGOS 6,76 3 
Aprovado e 
classificado 

EGP LUCIANO OLIVEIRA ALVES DE QUEIROS 6,05 4 
Aprovado e 
classificado 

     

MC RAINARA SOUZA GOMES 6,72 1 
Aprovado e 
classificado 

     

MME THAUANY ALVES PASTOR 8,15 1 
Aprovado e 
classificado 

     

NMMNC ELIÉDSON RAFAEL DE CARVALHO 9,36 1 
Aprovado e 
classificado 

NMMNC RANNA DE SOUSA BARROS 6,49 2 
Aprovado e 
classificado 

SERVIDOR UFAL  

ORDEM CANDIDATO 
NOTA 
FINAL 

LINHA DE 
PESQUISA 

RESULTADO 
FINAL 

 Não houve candidato inscrito    

AÇÕES AFIRMATIVAS  

ORDEM CANDIDATO 
NOTA 
FINAL 

LINHA DE 
PESQUISA 

RESULTADO 
FINAL 

1 LUCIANA DA ROCHA MELO GUERRA 6,56 NMMNC 

Aprovado e 
classificado 

(Deficientes - Cotas de 
Ações Afirmativas) 

2 ALCIDES DOS SANTOS PINTO 5,86 MC 

Aprovado e 
classificado 

(Negros/as - Cotas de 
Ações Afirmativas) 

Linhas de pesquisa: 

Métodos Computacionais MC 

Mecânica de Materiais e de Estruturas MME 

Novos Materiais e Materiais Não Convencionais NMMN 

Estruturas e Geomecânica do Petróleo EGP 

 

 

 

 
 

 

Prof. Dr. João Paulo Lima Santos 
Presidente da Comissão de Seleção – Portaria PPGEC 01/2024 

Vice-Coordenador do Programa de Pós-Graduação em Engenharia Civil (PPGEC/UFAL) 

 
 


		2024-03-22T17:43:38-0300




